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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROKURIMIT :  

 

“Studime Projektime per objekte te ndryshme” 

 

Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP):Kodi CPV :  Projekte : 22114311-5. 

Fondi limit: 3 333 333 leke pa tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor  Bashkia Librazhd ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

b. Sigurimin e Ofertës.   

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

Nuk aplikohet ne kete rast.  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:      

    



a. Një dokument që vërteton se (subjekti juaj) i ka plotësuar të gjitha detyrimet e taksave 

dhe tarifave vendore, për vitin 2022 referuar ligjit nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, si dhe sipas Vendimit të Këshillit Bashkiak përkatës ku subjekti 

ushtron aktivitetin, lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore (Në rastet e bashkimit 

të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë ketë dokument). 

Ky kriter përmbushet nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 të DST. 

 

b. Kopje të deklarimit të xhiros mesatare vjetore gjatë  tre  viteve të fundit (2019,2020,2021) e 

cila duhet të ketë një vlerë jo me pak 40 % e vleres se parashikuar te kontrates (vlera e fondit 

limit). 

c.Kopje të vërtetuara të bilanceve të tre viteve të fundit (2019,2020,2021)  të paraqitur pranë 

autoriteteve përkatëse; 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 41, pika 5 nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar, ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, 

c dhe neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 

03.05.2007 “Per QKR” i ndryshuar. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Adresa Qendër Krujë ,Tel./Fax 00355 511 2 21 70 

E-Mail info@kruja.gov 5 Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:Lloji i 

procedure eshte ”Sherbim Konsulence”, percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje 

te nenin 43, pika 2, germa ”c” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”i ndryshuar ku percaktohet se: ”40% të vlerës së parashikuar të kontratës ne 

procedurat e prokurimit…… dhe ne procedurat e prokurimit “Shërbim Konsulence” si dhe në 

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 

29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera 

tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave 

nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara 

për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore eshte bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet 

se: ” Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon 

kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të 

xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

Përcaktimi i vlerës është bërë brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit 

publik dhe paraqitja e një dëshmie të lëshuar nga administrata tatimore vërteton besueshmërinë 

dhe kapacitetet financiare që ka një operator ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në 

një nga këto tre vitet e fundit. Është e rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të 

kuptojë dhe të vlerësojë aftesite/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për 

ekzekutimin me sukses te një kontrate të kësaj përmase që AK po prokuron.Përcaktimi i viteve të 



kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar nenin 77 te LPP , si edhe 

ne nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

pika 5 dhe 6, në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të 

deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", 

si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Përcaktimi i 

vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Ne vleren e marre reference per kufirin e raportit te 

% se kufirit te xhiros per te konsideruar te plotesuar kriterin e mesiperm, argumentojm se ky 

raport qe perben kufirin maksimal te percaktuar ne VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i atribuhet 

faktit se duke marre ne analize vleren e fondit limit eshte me se e mundur qe ky kufi iu jep 

mundesi te gjithe subjekteve ekonomik te cdo lloji kapaciteti financiar (te mesem dhe te vegjel), 

te kene mundesine e ofertimit pasi eshte marzhi tejet i aksesueshem.  

3.Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, me nje vlere jo me 

te vogel se 40 % e fondit limit te perllogaritur.  

Autoriteti kontraktor si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkon vërtetime të lëshuara nga një 

ent publik ,kontrata, dhe fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara. 

Shenim : Në rastin e procedurave të prokurimit “Shërbim konsulence”, si përvojë e 

mëparshme për shërbimet e ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose 

shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe në nenin 54, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën në një 

vlerë jo më të vogël se 20 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe 

si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, 

për të provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat 

e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me kapacitetet e tyre kanë 



realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën prej 20% të fondit limit, në 

afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg. Përvoja e 

ngjashme është një “kompetencë thelbësore”, ndaj operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmi të tilla fatura tatimore për ta provuar kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë 

publik. 

 

 

 

 

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti  kontraktor kërkon:  

  

2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme në fushën e projektimit të lëshuar 

nga Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, dhe të gjtha entet e tjera përgjegjëse: 

 

 2/d Projektim peisazhi, sistemim sipërfaqe të gjelbërta, lulishte e parqe 

 4/i, Projektimi i ndriçimit rrugor, shesheve, dekorativ, ndriçimit të objekteve të mëdha 

sportive, porteve aeroporteve etj. 

 5/c (projektim ujesjellesa kanalizime urbane-rurale). 

 6/a (Rrugë lokale, rrugë urbane dytesore dhe rruge interurbane dytesore) 

 6/b Projektim rruge urbane kryesore dhe rruge interurbane kryesore 

 7/a (Projektim ura dhe vepra arti deri 10 m) 

 8/a Rilevime Inxhinierike 

 8/d Bazamente gjeodezike. 

 9/d Studim/vleresim gjeologo inxhinierik I trojeve te buta dhe shpateve me 

qendrueshmeri te ulet;  

 9/e Studime e projektime hidrogjeologjike 

 10/e kkabina elektrike te rrjetit shperdares – linja te tensionit te ulet – te   mesem) 

 11/a (Sinjalistike ne Rrugë lokale, rrugë urbane dytesore dhe rruge    interurbane 

dytesore,sheshe e parkime) 

(Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës). 

 

 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin 

nr.759, datë 12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të 

individëve dhe subjekteve juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të 

projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, 



ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose 

nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me 

veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt kontrate). Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. Licensat e mësipërme janë vendosur në 

kuadër të natyrës së përgjithshme të punimeve që priten të realizohen në këtë procedurë. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente. Kategorite e 

kerkuara janë kërkuarbazuar në elementet perkates te Detyres se Projektimit (Termave te 

References per Sherbimin e Projektimit ). Kerkesa e disponimit te nje license te tille te 

leshuar nga ana e organeve kompetente eshte e lidhur ngushtesisht me tipologjin e 

sherbimit te kerkuar objekt kontrate te Detyres se Projektimit (Termave te References per 

Sherbimin e Projektimit ).Ne permbajte te Termave te references per lotin perkates, jane 

te detajuara edhe arsyet konkrete te perzgjedhjes te kategorise perkatese te licenses 

profesionale ne projektim. Licensat e mësipërme janë vendosur në kuadër të natyrës së 

përgjithshme të punimeve që priten të realizohen në këtë procedurë.(me konkretizimin e 

preventivit te zbatimit ) 

 

3.  Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

 

1 (nje) Projektues Inxhinier Ndertimi 

1 (nje) Projektues Inxhinier Hidroteknik 

1 (nje) Projektues  Inxhinier Elektrik 

1 (nje) Projektues  Inxhinier Gjeodet 

1 (nje) Projektues  Inxhinier Gjeolog 

1 (nje) Projektues Inxhinier Mekanik 

1 (nje) Arkitekt 

Per personelin e mesiperm duhet te disponoje licenca profesionale apo certifikime/kualifikime 

dhe kontrata përkatëse.  

Këto kritere përmbushen nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 të DST. 

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.12 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si 

më siper referuar. 

3.1 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin mbështetës, si më poshtë: 

 

   -  1 (nje)  Inxhinier Ndertimi 



Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 

diplomën, kontratën individuale të punës ( të vlefshme),Cv. 

- 1 (nje) Ekspert për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. 

Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 

diplomën, kontratën individuale të punës ( të vlefshme), si dhe  çertifikatën për Vlerësimin e 

Ndikimit në Mjedis. 

- 1 (nje) Punonjes që disponon çertifikaten  ”Ekspert per ndihmen e pare dhe nderhyrjen 

ndaj emergjencave”e cila te jete e leshuar nga shoqeri te akredituara ose nga organizma 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise.   

Për të dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatori ekonomik duhet të paraqesë 

diplomën, kontratën individuale të punës ( të vlefshme), si dhe  çertifikatën perkatese. 

 

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.12 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si 

më siper referuar. 

4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë fuqi 

punëtore prej minimalisht 10 persona në listepagesa sipas formularëve standart për sigurimet, 

për tre muajt e fundit nga data e zhvillimit te tenderit. Dokumenta të konfirmuara nga institucioni 

përkatës sipas legjislacionit në fuqi (nëpërmjet formës elektronike). 

Këto kritere përmbushen nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 të DST. 

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.12 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si 

më siper referuar.   

6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë ne pronesi ose 

me qera, mjetet dhe pajisjet e mëposhtme:  

-1(një) Pajisje për matjet gjeodezike GPS; 

-1(një) Pajisje për matjet gjeodezike Total Station. 

 

Për plotësimin e kësaj kërkese duhet të paraqitet një dokument i cili vërteton pronësinë ose aktin e 

marrjes me qera të tyre si dhe skeda teknike e këtyre pajisjve. 

 

Këto kritere përmbushen nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 12 të DST. 

Shenim- Per te permbushur kete kriter ne fazen e ofertimit eshtë e mjaftueshme paraqitja e 

deklarates, sipas shtojcës nr.12 , ndersa operatori ekonomik i klasifikuar i pari, ne perputhje 

me nenin 26.6 te VKM Nr. 285, datë 19.5.2021 , duhet te dorezoje dokumentacionin provues si 

më siper referuar. 

 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Numri i përcaktuar i punonjësve është përllogaritur si më poshtë: per percaktimin e 

fuqise punëtore minimale te kerkuar argumentojme se jemi bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas 

detyres se projektimit. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon 

besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve 

është një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi 

me këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe 

përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. 

Numri I mesiper perkon me stafin qe pritet te jete I angazhuar ne keto procedura. Numri i 

punonjësve është përcaktuar bazuar në grafikun dhe orët e punës që duhen për të përmbushur 

zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë tregon besueshmëri 

për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë totale punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. 

5.Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë certifikatat si 

me poshte: 

a) ISO 9001: 2015, Per menaxhimin e cilesise; 

b) ISO 14001: 2015, Per menaxhimin e cilesise se mjedisit; 

c) ISO 45001: 2018, Sistemi i Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë; 

d) ISO 50001-2011, Sistemi i Menaxhimit të Energjisë; 

Të gjitha çertifikatat e mësipërme duhet të jenë të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Në rastet e Bashkimit te Operatorëve ekonomik 

çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë çertifikatën e mësipërme sipas zërave të punimeve që do të 

realizojë. 

Ne zbatim te nenit 44 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 autoriteti pranon çdo certifikatё 

ekuivalente/ tё barasvlefshme me tё, ose njё dokument qё provon tё njёjtin informacion.” 

 

Argumentimi: Ky kriter vendoset në bazë të pikës 4, të nenit të 77,  neni 79 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika dhe neni 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar.  

7. a)Operatorët ekonomik në përgatitjen e ofertes së tyre ekonomike/financiare duhet ti referohen 

VKM nr.354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin 



të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”, si dhe Rekomandimit të Agjencisë së 

Prokurimit Publik datë 25.07.2017, me Nr. 5585 Prot”, Mbi mënyren e përcaktimit të tarifave 

minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.354,datë 11.05.2016” “ Për 

miratimin e manualit të tarifave për shërbime në planifikimin e territorit, projektim, mbikeqyrje 

dhe kolaudim ” si dhe Rekomandimit te dates 27.06.2018 me nr 6559 prot te APP.  

    b)Shenim-Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për 

skualifikim pasi ajo duhet te jete brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne 

kuptim te nenit 7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për 

shërbime në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim” .  

Shenim: Ne zbatim te nenit 82.5 te Ligjit nr 162/2020 ‘’Per Prokurimin Publik’’ dhe te pikës 6, 

të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, ku parashikohet : “Në çdo rast, përpara se të japë 

kontratën, autoriteti/enti kontraktor Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 

2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike4 

. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e tretё 

dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё mёnyrё 

elektronike. Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar 

nga legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. Për 

dokumentet që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnё 

kёtё fakt, pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur. 

Në rastet e bashkimit të konsulentëve, kriteret e veçanta të kualifikimit plotësohen 

bashkarisht nga i gjithë bashkimi. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të shprehin 

qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të materialeve 

që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe përbërësit e projektit 

të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 39, 

pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 



shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Sipas specifikimeve teknike bashkangjitur DST. 

 

 

 

 

 

 

 


